ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO - COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS - CLC

                                                                                                               Página 1 de 3

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  nnºº    00999955//22001199
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos .... dias do mês de ...... do ano de dois mil e dezenove, o ESTADO DE SANTA CATARINA, por intermédio da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, inscrita no CNPJ sob o nº
83.891.283/0001-36, doravante denominado Órgão Gerenciador, representado neste ato pelo Magnífico
Reitor, Marcus Tomasi, CI nº 1.460.806-5, CPF 404.294.820-00, nos termos do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, em face da classificação das propostas apresentadas neste pregão eletrônico, para Registro de
Preços, resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas com preços mais vantajosos, por lote, sujeitando-se as
partes ao edital deste pregão eletrônico, as determinações da Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002,
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Estadual nº 2.617, de 16 de
setembro de 2009, alterações posteriores, demais normas legais federais e estaduais vigentes e pelas cláusulas
e condições que se seguem.

LOTE / ITEM OBJETO MARCA QUANTIDADE UNIDADE
VALOR

UNITÁRIO

Lote 1 / Item
1

Água mineral, potável, natural, sem gás, com
validade mínima de 3 (três) meses a cada

fornecimento, envasada em garrafão de 20 litros PET
(politereftalato de etileno), com cessão gratuita

(comodato) de garrafões em quantidade suficiente
para abastecimento e reposição, com vida útil

máxima de 3 anos, lacrados, dentro dos padrões
estabelecidos pelo Departamento Nacional de
Produção Mineral - DPNPM e de acordo com a

Portaria nº 470/1999, RDCs nºs 274 e 275 de 2005,
RDC 23/2000 e RDC 27/2010, da ANVISA-MS. Rotulo
com carimbo de aprovação ou número do processo

do DNPM, contendo, no mínimo, nome da fonte e da
empresa envasadora, seu CNPJ, Município, Estado,

número do lote, composição química, características
físico-químicas, nome do laboratório, número e data
da análise da água, volume, data de envasamento,
validade e a expressão "Não contem glúten" com
impressão indelével, devendo obedecer a Portaria

387/2008 DNPM, especificações da ANVISA
(Resolução nº 105/99 e suas atualizações), e normas
da ABNT NMR 14222, 14328 e 14638. Código: 00142-

2 015 - Grupo-classe: 1903). ENTREGA CHAPECÓ.

Treze Tílias 600

peça
(peça =

garrafão
de 20
litros)

R$ 14,38

Lote 1 / Item
2

Água mineral natural, potável, sem gás, envasada em
garrafa PET (politereftalato de etileno) descartável

com 500ml, lacrados, dentro dos padrões
estabelecidos pelo Departamento Nacional de

Produção Mineral-DNPM e de acordo com a Portaria
nº 470/1999, RDCs nºs 274 e 275 de 2005, RDC

23/2000 e RDC 27/2010, da ANVISA-MS,
acondicionadas em fardo com 12 unidades, e com

validade mínima de mínima de 6 (seis) meses a cada
fornecimento. Rotulagem: Rotulo com carimbo de

aprovação ou número do processo do DNPM,
contendo, no mínimo, nome da fonte, e da empresa
envasadora, seu CNPJ, Município, Estado, número do

lote, composição química, características físico -
químicas, nome do laboratório, número e data da

Treze Tílias 2700

peça
(peça =

garrafa de
500

mililitros)

R$ 1,02

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
71

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9H

B
V

86
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
R

G
A

S
 S

A
N

T
 A

N
N

A
 e

m
 0

1/
10

/2
01

9
às

 1
8:

10
:4

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
R

G
A

S
 S

A
N

T
 A

N
N

A
 e

m
 0

3/
10

/2
01

9
às

 1
3:

29
:4

8.

121

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO - COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS - CLC

                                                                                                               Página 2 de 3

análise da água, volume, data de envasamento e
validade e a expressão "Não contem glúten" com

impressão indelével. (Código: 00142-2 003 - Grupo-
classe: 1903). ENTREGA CHAPECÓ.

Lote 2 / Item
3

Café, torrado e moído, embalagem de 500g, em pó,
tipo Superior

Iguaçu 300

pacote de
500gr

(pacote =
01

embalagem
de 500

gramas)

R$ 11,33

Lote 3 / Item
4

Açúcar refinado, embalagem de 1Kg Bela 350

Kg
(Kg = 01

embalagem
de 1 quilo)

R$ 2,85

Lote 4 / Item
5

Bolachas salgadas com gergelim, pacote com no
mínimo 360 gramas, e no mínimo duas embalagens

individualizadas. Validade mínima de 06 meses a cada
fornecimento.

Orquidea 100 Pacote R$ 5,62

Lote 4 / Item
6

Bolacha tipo waffer, sabor morango, pacote com no
mínimo 120 gramas. Validade mínima de 06 meses a

cada fornecimento.
Isabela 450 Pacote R$ 1,32

Lote 4 / Item
7

Bolacha tipo waffer, sabor chocolate, pacote com no
mínimo 120 gramas. Validade mínima de 06 meses a

cada fornecimento.
Isabela 450 Pacote R$ 2,35

Lote 4 / Item
8

Bolacha recheada, sabor chocolate, pacote com no
mínimo 120 gramas. Validade mínima de 06 meses

cada fornecimento.
Isabela 450 Pacote R$ 2,25

Lote 4 / Item
9

Bolacha recheada, sabor morango, pacote com no
mínimo 120 gramas. Validade mínima de 06 meses

cada fornecimento.
Isabela 450 Pacote R$ 2,25

Lote 4 / Item
10

Bolacha salgada, temperada, similar ou igual a marca
Club Social, pacote com no mínimo 120 gramas.

Validade mínima de 06 meses cada fornecimento.
Club Social 450 Pacote R$ 4,69

Empresa Planalto Comércio e Transportes de Alimentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.633.424/0001-11,
com sede na Rua do Comércio Rod. SC 283 – Planalto Alegre/SC, neste ato representada por seu Gerente,
Dolores Gema Alhf, portador do CPF nº 939.137.109-49, documento de identidade nº 3.313.596 SSP/SC e,
doravante, denominada fornecedora.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto e sua Execução
Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o registro dos preços dos produtos especificados no
Anexo II, do Edital deste pregão eletrônico, com as características constantes das propostas julgadas
vencedoras, que passam a fazer parte desta ATA, como parte integrante.
§ 1º – São Participantes desta Ata, aqueles descritos no Anexo I, deste Edital de pregão eletrônico.
§ 2º – Após a contratação, na entrega do objeto, a Contratante, aleatoriamente e por amostragem, poderá
efetuar análise, para efeito de comprovação das características e da qualidade exigidas nas especificações do
objeto descritas no Anexo II do Edital. A comprovação será efetuada pela própria contratante ou por terceiros
por ela contratados para essa finalidade e as despesas oriundas desses custos serão atribuídos à
responsabilidade da Contratada.
§ 3º – É vedada a formalização de contratos de qualquer natureza, incluindo os relativos à concessão de
serviços públicos e programas de apoio e linhas de crédito, pela Administração Pública estadual direta ou
indireta, com as empresas inseridas no Cadastro de Empregadores que tenham mantido trabalhadores em

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
71

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9H

B
V

86
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
R

G
A

S
 S

A
N

T
 A

N
N

A
 e

m
 0

1/
10

/2
01

9
às

 1
8:

10
:4

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
R

G
A

S
 S

A
N

T
 A

N
N

A
 e

m
 0

3/
10

/2
01

9
às

 1
3:

29
:4

8.

122

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO - COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS - CLC

                                                                                                               Página 3 de 3

condições análogas à de escravo, do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme o art. 2º da Lei nº
16.493/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência
O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços tem início na sua assinatura e terá validade de 12 (doze)
meses, vedada a sua prorrogação.

§ 1º – Considerando que o Sistema eletrônico utiliza recursos de criptografia e de autenticação que asseguram
condições adequadas de segurança em todas as etapas do certame implicando também a responsabilidade
legal do licitante e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes ao
presente processo, a assinatura da Ata de Registro de Preços será substituída e firmada nos termos do Anexo
V -Termo de aceite da Ata de Registro de Preços.
§ 2º – A empresa DECLARA por fim, que o Termo de aceite da Ata de Registro de Preços supre a assinatura da
respectiva Ata de Registro de Preços deste pregão eletrônico, surtindo efeitos jurídicos.

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Contratos
Para consecução do fornecimento dos produtos registrados nesta Ata, serão emitidas autorizações de
fornecimento/contratos entre as empresas julgadas vencedoras – Fornecedoras e a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA, Órgão Participante, deste pregão eletrônico.

CLÁUSULA QUARTA – São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o Edital
deste pregão eletrônico, seus Anexos e a proposta eletrônica da Fornecedora.

CLÁUSULA QUINTA – Nos termos do art. 15, §4º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a
Administração não está obrigada a adquirir exclusivamente por intermédio desta Ata, durante o seu período
de vigência, o objeto cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto uma licitação
específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de
condições.

CLÁUSULA SEXTA – Fica vinculado a este instrumento o Termo de Aceite da Ata de Registro de Preços, Anexo
V, do edital deste pregão eletrônico.

CLÁUSULA SÉTIMA – Do Foro
Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Santa Catarina, com a renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

Florianópolis,

Órgão Gerenciador

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

Empresa
PLANALTO COMÉRCIO E TRANSPORTES DE

ALIMENTOS LTDA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
71

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9H

B
V

86
O

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
R

G
A

S
 S

A
N

T
 A

N
N

A
 e

m
 0

1/
10

/2
01

9
às

 1
8:

10
:4

3,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
R

G
A

S
 S

A
N

T
 A

N
N

A
 e

m
 0

3/
10

/2
01

9
às

 1
3:

29
:4

8.

123

		2019-10-08T14:35:29-0300
	DOLORES GEMA AHLF:93913710949

		2019-10-08T14:35:58-0300
	DOLORES GEMA AHLF:93913710949

		2019-10-08T14:36:23-0300
	DOLORES GEMA AHLF:93913710949